ATA DA 449 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA DE
FORMA PRESENCIAL EM 29/09/2023.

Página 1 de 3/

Ao vigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00, reuniu-se o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência do 2

Vice Coordenador Professor Rodrigo Espinha Baeta. Presentes os professores: Any Brito Leal 3

Ivo, Fábio Macêdo Velame, Fernando Gigante Ferraz, José Carlos Huapaya Espinoza 4

(Coordenador), Leonardo dos Passos Miranda Name, Marcia Genésia de Sant'Anna, Rodrigo 5

Espinha Baeta, Rosana Muñoz. Também estavam presentes os representantes estudantis do 6

mestrado: Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior. Verificado o quórum mínimo, foi dado início à 7

reunião passando para o ponto da pauta: 1. Processos de discentes: 1.1. Homologação de 8

banca de defesa. 1.1.1. Dissertação de Mestrado de JOHNIERY ALMEIDA SILVA, intitulada: 9

ARQUITETURA RELIGIOSA PROTESTANTE: RELAÇÕES ENTRE IMAGINÁRIO, 10

SIMBOLOGIA E O ESPAÇO CELEBRATIVO/LITÚRGICO NAS IGREJAS DE CONFISSÃO 11

CALVINISTA NA BAHIA. Ocorrerá em 11 de outubro de 2023, com banca examinadora: Juliana 12

Cardoso Nery (PPG-AU/UFBA, Orientador), Luiz Antônio Fernandes Cardoso (PPG-AU/UFBA), 13

Zózimo Antônio Passos Trabuco (PPGCHS/UFOB). Encaminhamento: Pela aprovação da 14

homologação da banca de defesa. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Aproveitamento de 15

Estudos. 2.1 Doutoranda Laís Da Silva Cerqueira. Cursou a disciplina “Espacio público: 16

teorías, métodos y proyectos” em 2023.1, com nota 4,9 e 04 créditos, cursada na modalidade 17

Doutorado-Sanduíche no Exterior (SEW) na Facultad de Arquitectura da Universidad Nacional da 18

Colombia – Sede Medellín com parecer positivo enviado em 15/09/2023 do seu orientador José 19

Carlos Huapaya Espinoza. Encaminhamento: Pela aprovação da solicitação de aproveitamento. 20

Votação: Aprovado por unanimidade. 3. Homologação de trabalho final: 3.1 Dissertação de 21

Mestrado de LAIS DE MATOS SOUZA. Atualização funcional e valores culturais do Hospital-22

Sanatório Santa Terezinha: desafios e conflitos na preservação da Arquitetura Moderna 23

Antituberculose. Defendida em 12 de julho de 2023, com Banca Examinadora formada por: Prof. 24

Dr. Nivaldo Vieira de Andrade Junior (PPG-AU/UFBA, orientador), Prof. Dr. Antônio Pedro Alves 25

De Carvalho (PPG-AU/UFBA), Profa. Dra. Lídia Quieto Viana (MPCECRE/UFBA), Profa. Dra. 26

Aline de Figueirôa Silva (PPGAU/UFBA) e Prof. Dr. Renato da Gama-Rosa Costa (Fiocruz – RJ). 27

Ofício do orientador Nivaldo Vieira de Andrade Junior, datado de 22 de setembro de 2023, 28

atestando que a mestranda atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. 29

Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 3.2 30

Tese de Doutorado de ISADORA NOVAES SCHEFLER BARBOSA COSTA. MUSEU DE 31

ATA DA 449 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA DE
FORMA PRESENCIAL EM 29/09/2023.

Página 2 de 3/

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA: um possível instrumento de transformação urbana e 32

sociocultural na cidade de Salvador. Defendida em 17 de abril de 2023, com Banca Examinadora 33

formada por: Profa. Dra. Griselda Pinheiro Kluppel (PPG-AU/UFBA, orientador), Prof. Dr. 34

Marcelo Nascimento Bernardo Da Cunha (UFBA), Profa. Dra. Eloisa Petti Pinheiro (UFBA), 35

Profa. Dra. Mary Weinstein (PPGMUSEU/UFBA) e Profa. Dra. Claudia Sueli Rodrigues Carvalho 36

(Fundação Casa De Rui Barbosa). Ofício da orientadora Griselda Pinheiro Kluppel, datado de 22 37

de setembro de 2023, atestando que a mestranda atendeu todas as solicitações realizadas pelos 38

examinadores. Encaminhamento: Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por 39

unanimidade. 3.2.1 Tese de Doutorado de PAULA ADELAIDE MATTOS SANTOS MOREIRA. 40

RESISTÊNCIA E TERRITORIALIZAÇÕES: UM OLHAR SOBRE A MORADIA CAMPONESA NO 41

ESTADO DA BAHIA, COM ÊNFASE NOS PROJETOS DE ASSENTAMENTO DE REFORMA 42

AGRÁRIA. Defendida em 30 de outubro de 2017, com Banca Examinadora formada por: Prof. 43

Dr. Francisco De Assis Da Costa (PPG-AU/UFBA, orientador), Prof. Dr. Pasqualino Romano 44

Magnavita (PPG-AU/UFBA), Prof. Dr. Luiz Antonio De Souza (PPGAU/UFBA), Profa. Dra. Gilca 45

Garcia De Oliveira (PPG-E/UFBA), Profa. Dra. Ariadne Moraes Silva (FAUFBA) e Profa. Dra. 46

Guiomar Inez Germani (UFBA) e Profa. Dra. Amadja Henrique Borges (PPGAU/UFRN). Ofício do 47

orientador Francisco de Assis da Costa, datado de 22 de setembro de 2023, atestando que a 48

mestranda atendeu todas as solicitações realizadas pelos examinadores. Encaminhamento: 49

Pela aprovação da homologação. Votação: Aprovado por unanimidade. 4. Trancamento de 50

disciplina. 4.1. Trancamento de disciplina da Doutoranda JULIANA CAMPOS DE 51

OLIVEIRA. Requer (justificativas no requerimento) trancamento da disciplina PPG-AU0040 - 52

INTRODUCAO AO PROJETO DE PESQUISA, do semestre 2023.1, solicitação em 21 de junho 53

de 2023. Encaminhamento: Pela aprovação do trancamento da disciplina. Votação: Aprovado 54

por unanimidade. 5. Solicitação de prorrogação de prazo para defesa. 5.1. Requerem os 55

Mestrandos HELAYNA GOES SOARES ano de ingresso 2018, sem trancamento. Prazo 56

expirado em agosto de 2022, com pedido de prorrogação até fevereiro de 2024. 57

Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo para defesa até fevereiro de 2024. 58

Votação: Prorrogação concedida aprovado por unanimidade. ANA LUIZA TEIXEIRA SILVA ano 59

de ingresso 2019, sem trancamento. Prazo expirado em agosto de 2023, com pedido de 60

prorrogação de seis meses. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo para 61

defesa até o fevereiro do ano de 2024. Votação: Prorrogação concedida aprovado por 62

ATA DA 449 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA DE
FORMA PRESENCIAL EM 29/09/2023.

Página 3 de 3/

unanimidade, VIVIANE OLIVEIRA DE JESUS ano de ingresso 2019, sem trancamento. Prazo 63

expirado em agosto de 2023, com pedido de prorrogação de seis meses. Encaminhamento: 64

Pela aprovação da prorrogação de prazo para defesa até fevereiro de 2024. Votação: 65

Prorrogação concedia aprovado por unanimidade, SOANE BARBOSA PEREIRA MENEZES ano 66

de ingresso 2019, sem trancamento. Prazo expirado em agosto de 2023, com pedido de 67

prorrogação de seis meses. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo para 68

defesa até fevereiro de 2024. Votação: Prorrogação concedia aprovado por unanimidade. 5.2. 69

Requer a Doutoranda ROSE LAILA DE JESUS BOUÇAS ano de ingresso 2016, com licença 70

maternidade de 4 meses. Prazo expirado em dezembro de 2022, com pedido de prorrogação 71

para defesa até outubro de 2023. Encaminhamento: Pela aprovação da prorrogação de prazo. 72

Votação: Aprovado por unanimidade. 6.0. Ratificação de Contrato do professor AbdouMaliq 73

Simone para o ano de 2024. Com a palavra, o Vice-Coordenador explicou os problemas 74

pessoais enfrentado pelo professor que impediram a sua vinda. Assim, é necessário ratificar a 75

contratação do Professor AbdouMaliq Simone para o ano de 2024 no âmbito da CAPES-PRINT. 76

Após ampla discussão, seguiu o Encaminhamento: em virtude da impossibilidade da vinda em 77

2022 e 2023 do professor AbdouMaliq como professor visitante da FAUFBA o colegiado do PPG-78

AU FAUFBA ratifica a contratação do professor AbdouMaliq Simone como professor visitante 79

para 2024 do PPG-AU FAUFBA. Votação: Aprovado por unanimidade. Não havendo mais 80

nenhum assunto a ser tratado, o coordenador deu por encerrada a reunião e, para constar, a 81

presente Ata foi lavrada por mim, Maria de Lourdes Henriques da Silva, em três (03) páginas e 82

oitenta e três (83) linhas. 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/09/2023

ATA Nº 9138/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:00 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 16:39 )
FABIO MACEDO VELAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 03/10/2023 19:35 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:41 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 22:08 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 14:23 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 22:02 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 15:24 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9138 2023 ATA 02/10/2023 7fdb5ddb83

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf